
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sulzano.  Responsabile Procedimento: FRIGERIO VALENTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 
 

COMUNE DI SULZANO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 

AREA TECNICA 
 
 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE N. 56  DEL 22/06/2023  

 
 
 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA INCENTIVO PER LE OPERE E LAVORI PUBBLICI AI SENSI DEL 

D.L.VO 50/2016 E SSMMII A FAVORE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE 
RELATIVO ALLE OPERE PUBBLICHE CONCLUSE NEGLI ANNI 2022- 2023 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
Richiamata la deliberazione G.C. n. 209 del 07.10.1998 esecutiva a norma di legge, con la quale si 
approvava il Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il Decreto Sindacale n. 04/2019 del 13.06.2019, con il quale la sottoscritta arch. Valentina 
Frigerio è stata nominata, con decorrenza 13.06.2019, Responsabile del Servizio Tecnico;  
 
Visto il Bilancio anno 2023 approvato; 
 
Visti l’art. 107 del D.Lgs.vo n. 267/2002; 
 
Visto il regolamento comunale sull'incentivo RUP vigente, approvato con Delibera di Giunta 
Comunale n. 17 del 21.02.2015, ed aggiornato con la delibera di Giunta comunale n. 37 del 
09.04.2019 al D. Lgs 50/2016; 
 
Preso atto che nell’anno 2022-2023 è stata eseguita e conclusa la seguente opera pubblica: 

 
“RIFACIMENTO ED AMPLIAMENTO DEI SERVIZI IGIENICI DELLA SCUOLA PRIMARIA STATALE 
“GIANFRANCO CARINI” A SULZANO - ditta RISANA SOLUZIONI SRL con sede in via Cavour 11° a Cantu’ 
p.iva 03896530130- CIG 903615462C e CUP C87H21007070004- 
 
Premesso che con DETERMINA n. 41/2022 con la quale si affidava alla ditta RISANA SOLUZIONI 
SRL con sede in via Cavour 11° a Cantu’ p.iva 03896530130, l’esecuzione dei lavori in oggetto, 
vista l’offerta proposta con uno sconto pari a 2,2%, pertanto un importo di € 58.702,00 oneri 
compresi, esclusa IVA; 

 
Visto la determina n. 22/2023 con le quale si approvava il CRE relativo ai lavori di “RIFACIMENTO 
ED AMPLIAMENTO DEI SERVIZI IGIENICI DELLA SCUOLA PRIMARIA STATALE 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sulzano.  Responsabile Procedimento: FRIGERIO VALENTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

“GIANFRANCO CARINI” A SULZANO prevedendo una spesa complessiva di 57.288,04 €+IVA 
all’IMPRESA RISANA SOLUZIONI SRL con sede in via Cavour 11° a Cantu’ p.iva 03896530130 
per i lavori in oggetto;  
 
Preso atto che i lavori sono terminati e collaudati, pertanto è corretto liquidare l'incentivo pari al 2% 
dell’importo dei lavori d’appalto pari ad € 1.200,00 da cui detrarre il 20% come da regolamento 
vigente dal 21.02.2015, e conteggiato per il ruolo di responsabile unico del procedimento definito al 
35%, divenendo pari ad € 336,00; 
 
Preso atto che il RUP, è stato svolto dal Geom. Roberto Staffoni dell’ufficio tecnico comunale 
pertanto è corretto riconoscere al RUP la quota pari ad € 336,00 ai sensi del regolamento 
comunale vigente in materia; 
 
Viste le motivazioni espresse in premessa, e preso atto della volontà di impegnare la quota di 
incentivo spettante ai dipendenti dell’ufficio tecnico comunale, per l’attività svolta nelle annualità 
2022-2023 a seguito di apposita valutazione; 
 
Ritenuto pertanto di poter procedere all’approvazione del quadro economico finale, in merito ai 
lavori ed agli importi suindicati; 
 

DETERMINA 
 
Di impegnare, per le motivazioni indicate nella premessa, la somma di € 336,00 al Geom. Roberto 
Staffoni dell’ufficio tecnico comunale; 
  
Di imputare la spesa complessiva di 336,00 € al capitolo 6126-00 tit 04.02_2.02 del Bilancio 2023 
approvato. 
 
 
  

 
 
 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FRIGERIO VALENTINA 

 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sulzano.  Responsabile Procedimento: FRIGERIO VALENTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine 
alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Sulzano, lì 22 giugno 2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:PEZZOTTI PAOLA 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleFADDA Dr. LUIGI 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 17/07/2023 al 01/08/2023. 
 
 
Sulzano, lì 17/07/2023 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:FADDA Dr. LUIGI 
 


